1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA LE

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Sô: 103/BC-UBND

      Ia Le, ngày 23 tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO

kết quả 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày

29/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Nghị quyết số: 93/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân dân

huyện Chư Pưh về việc phê duyệt Đề án xây dựng vùng sản xuất chuyên canh các

loại cây trồng công nghiệp trên địa bàn huyệ Chư Pưh.

Thực hiện Công văn số 40/CV-NN ngày 8/02/2023 của phòng NN&PTNT

huyện Chư Pưh đề nghị báo cáo kết quả 01 năm triển khai Nghị quyết số 93/NQ-HĐND

ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Chư Pưh về việc phê duyệt Đề án xây dựng

vùng sản xuất chuyên canh các loại cây trồng công nghiệp, cây ăn quả dài ngày theo hướng

phát triển bền vững, nâng cao giá trị chất lượng gia tăng và khả năng cạnh tranh nông sản

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Chư Pưh; triển khai Kế

hoạch thực hiện Đề án năm 2023 và những năm tiếp theo.

UBND xã Ia Le báo cáo một số nội dụng như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền, vận động triển khai thực

hiện.

- Trong một năm qua cấp ủy đảng chính quyền luôn quan tâm lãnh đạo, triển

khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân dân

huyện Chư Pưh. Xác định đó là nhiệm vụ quan trọng để đảy mạnh phát triển kinh kế xã hội

của địa phương.

- Năm 2022. UBND xã đã tổ chức thực hiện bằng nhiều hình thức tuyên truyền

vận động nhân dân trên địa bàn xã tham gia thực hiện vùng chuyên canh năm 2023

và các năm tiếp theo trên địa bàn xã Ia Le những không Ban nhân dân thôn, làng

nào đăng ký hình thành phát vùng chuyên Canh. Ngày 26/10/2022 UBND xã tiếp

tục ban hành văn số 44/TB-UBND ngày 26/10/2022 của UBND xã Ia Le về việc

triển khai  đăng ký, lựa chọn điểm, xây dựng vùng sản xuất chuyên canh cây trồng

năm 2023 và các năm tiếp theo của các thôn. Tuy nhiên không có thôn nào đăng ký

lựa chọn vùng chuyên canh trên địa bàn xã.

- Để đạt được kết quả tốt trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-

HĐND ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Chư Pưh. UBND xã tiếp tục chỉ

đạo các ban ngành liên quan phối hợp với Ban nhân dân 12 thôn tổ chức họp dân

tuyên truyền phổ biến về cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển vùng chuyên cành trên

địa bàn xã những vẫn không có hộ dân đăng ký tham gia.

2. Kết quả triển khai thực hiện

Thực hiện Công văn số 228/CV-NN ngày 4/10/2022 của phòng NN&PTNT

huyện Chư Pưh về việc đăng ký xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị quyết số

93/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Chư Pưh về việc phê

2

duyệt Đề án xây dựng vùng sản xuất chuyên canh các loại cây trồng công nghiệp,

cây ăn quả dài ngày theo hướng phát triển bền vững, nâng cao giá trị chất lượng gia

tăng và khả năng cạnh tranh nông sản giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm

2030 trên địa bàn huyện Chư Pưh; triển khai đăng ký, lựa chọn điểm, xây dựng

vùng chuyên canh cây trồng năm 2023 và các năm tiếp theo.

UBND xã Ia Le tập trung triển khai thực hiện và thông báo 12 Ban nhân thôn

làng trên địa bàn tổ chức tuyền truyền vận động nhân dân tham gia vùng chuyên

canh và lựa chọn vị trí hình thành phát triển vùng chuyền canh cây trông trên địa

bàn thôn phù hợp với thổ nhưỡng phát triển kinh tế xã- hội của xã.

Qua nhiều cuộc vận động tuyền truyền không có người dân tham gia thực

vùng chuyên năm 2023. Ban nhân đã có văn bản không đăng ký gửi UBND xã tổng

hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

Trên cơ sở biên bản họp các thôn không đăng ký, lựa chọn điểm, xây dựng

vùng chuyên canh cây trồng năm 2023 và các năm tiếp theo.

UBND xã Ia Le không đăng ký lựa chọn, xây dựng vùng sản xuất chuyên

canh cây trồng năm 2023 và các năm tiếp theo. Vì một số nguyên nhân diện tích

cánh tác mảnh mún, nhỏ lẻ;  Hiện trạng sản xuất theo hình thức xen ghép nhiều loại

cây trồng; không có diện tích canh tác tập trung liên vùng, quy mô lớn. Ngoài ra các

cơ sở sản xuất hộ gia đình, Doanh nghiệp, HTX  không có nhu cầu đăng ký tham

gia thực hiện vùng chuyên canh trên địa bàn.

3. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân trong

quá trình triển khai thực hiện

4.1. Thuận lợi:

Xã Ia Le là xã có tiềm năng lớn về tài nguyên thiên nhiên, đặc biệt là đất đai.

Diện tích đất của xã phần lớn là đất đỏ Bazan phù hợp cho các loại cây trồng ngắn

và dài ngày đặc biệt là các loại cây công nghiệp có giá trị kinh tế cao như cà phê, hồ

tiều và các loại cây trồng khác. Nguồn nước sinh hoạt tương đối tốt, không bị ô

nhiễm, là nguồn cung cấp nước tốt cho sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. Đây là

những lợi thế về tự nhiên để phát triển địa phương.

- Tổng diện tích trồng trọt đến ngày 31/12/2022:  4.407,10 ha. Trong đó:

Lương thực: 1.235,8 ha, cây có củ: 520 ha, cây thực phẩm: 794 ha,  cây công

nghiệp ngắn ngày: 166 ha, Cây hàng năm khác: 133,5 ha, cây CNDN: 1206, 9 ha,

cây ăn quả: 326 ha, cây dâu tằm: 4,9 ha; cây dược liệu 20 ha.

- Tổng đàn vật nuôi đến ngày 31/12/2022  35.106 con. Trong đó: Đàn gia súc

18.578 con (trâu 133 con; bò 4.600 con; heo 3.645 con; dê 10.200 con). Đàn gia cầm

16.528 con; tổng diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản  2,9 ha, ước tính sản lượng

đạt 5,5 tấn/năm.

4.2. Khó khăn:

- Để hình thành và phát triển vùng chuyên canh cay trồng trên địa bàn xã gặp

không ít khó khăn cụ thể diện tích cánh tác mảnh mún, nhỏ lẻ thuộc bộ phận hộ gia

đình quản lý canh tác theo truyền thống tự phát;  Sản xuất theo hình thức xen ghép

3

nhiều loại cây trồng trên một mảnh vườn quản lý của hộ gia đình; không có diện

tích canh tác một loại cây trồng tập trung liên vùng, liên thửa, quy mô lớn.

- Do đó việc tuyên truyền vận động người dân tham gia vùng chuyên canh

chưa có hiệu quả. Nhân dân chưa hiểu sầu sắc về hiệu quả kinh tế để khi độc quyền

một loại cây trồng trên một diện tích canh, sự đồng thuần nhiệt tình tham gia của

người dân chưa có kết quả cao.

- Khả năng nghiệp vụ chuyên môn của xã còn nhiều hạn chế trong quá trình

thực hiện công tác giúp người dân hiểu về vùng chuyên canh còn nhiều hạn chế.

 4.3. Nguyên nhân.

-Trình độ sản xuất còn lạc hậu, diện tích canh tác còn manh mún, không tập

trung. Tốc độ tăng trưởng kinh tế giảm rõ rệt, ảnh hưởng trực tiếp đến nguồn thu

nhập của người dân.

- Tác động của biến đổi khí hậu, thời tiết, thiên tai, dịch bệnh xảy ra, giá cả

nông sản biến động ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp giảm năng suất,

chất lượng cây trồng vật nuôi trên địa bàn.

- Năng lực điều hành tổ chức sản xuất của hợp tác xã còn nhiều hạn chế, chưa

tạo được sự liên kết trong sản xuất có hoạt động có hiệu quả.

- Các chính sách thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp

chưa được rõ rệt và có hiệu quả.

- Xây dựng nông thôn mới đòi hỏi phải có nguồn lực lớn trong khi tiềm lực

kinh tế còn hạn chế nguồn vốn đầu tư, hỗ trợ các chương  trình dự án. Kinh phí hỗ

trợ đầu tư chưa được đa dạng, Người dân còn tư tưởng trồng chờ vào sự đầu tư hỗ

trợ từ nguồn vốn ngân sách nhà nước.

5. Phương hướng nhiệm vụ, kế hoạch triển khai trong thời gian tới

- Tiếp tục nâng  cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo điều hành trong công tác triển

khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân

dân huyện Chư Pưh về việc phê duyệt Đề án xây dựng vùng sản xuất chuyên canh

các loại cây trồng công nghiệp, cây ăn quả dài ngày theo hướng phát triển bền vững,

nâng cao giá trị chất lượng gia tăng và khả năng cạnh tranh nông sản giai đoạn

2022-2025.

- Tăng cường công tác tuyền vận động người dân tham gia thực hiện vùng

chuyên canh trên địa bàn xã.

- Năm 2023: UBND xã Ia Le không đăng ký tham thực hiện vùng chuyên

canh.

- Giai đoạn: 2024-2025. UBND xã tiếp tục vận động nhân dân đăng ký xây

dựng vùng chuyên cành

6. Giải pháp thực hiện.

- Để phát triển được một vùng chuyên canh cây trồng chủ lực trên địa bàn xã Ia

Le. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân đăng ký vùng chuyên cành cây chủ lực trên địa

bàn.

- UBND xã đề nghị Trung tầm dịch vụ nông nghiệp khảo sát đất và hướng dẫn

tuyên truyền nhân dân đăng ký vùng chuyên cành trên địa bàn xã trong thời gian

tiếp theo.

7. Đề xuất kiến nghị:

4

- UBND huyện có kế hoạch giao nhiệm vụ cho quan chuyên môn của huyện

phụ trách giúp xã xây dựng kế hoạch phát triển vùng chuyên canh, hướng dẫn xã

xác định loại cây trồng có giá trị kinh tế, có tiềm năng phát triển, lợi thế canh canh

trên thị trường.

Trên đầy là báo cáo kết quả 1 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-

HĐND ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Chư Pưh của UBND xã Ia

Le./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Lê Thanh Việt

		2023-06-23T10:53:55+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Ia Le<iale.chupuh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!